
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 
 
Dne 17. dubna 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZD) Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx (s prodlouženou lhůtou o 10 dní).  
 
Předmětným podáním jste požádala o následující informace: 
 
1. Kolik pracovních úvazků pokrývá na ministerstvu zdravotnictví reformu duševního zdraví? 
2. Kolik pracovních skupin v rámci Národní rady pro duševní zdraví existuje, a jak často se 
scházejí? 
3. Proč nejsou odborníci a experti v pracovních skupinách placeni? Plánuje ministerstvo tento 
pracovní čas v budoucnu proplácet? 
4. Kdy dojde k rekonstrukci dětských psychiatrických oddělení? Jaký je konkrétní plán 
rekonstrukcí? 11 dětských oddělení je v kritickém technickém stavu. 
5. Z čeho vezme ministerstvo zdravotnictví peníze na následnou péči v dětské psychiatrii, když 
fondy EU pokrývají jen akutní lůžkovou péči? 559 následných lůžek si na fondy EU nedosáhne, 
z čeho se to tedy bude platit? 
6. 4 kraje nemají žádnou lůžkovou péči, kdy a jak dojde k nápravě této situace? 
 
K Vaší žádosti sděluji: 
 
Ad 1 
V současnosti se na MZD na reformě péče o duševní zdraví přímo podílí 5 osob (v rozsahu 3 
pracovních úvazků) a dále 81 osob prostřednictvím dohod konaných mimo pracovní poměr. 
Počet těchto dohod se může v čase měnit v závislosti na potřebách jednotlivých projektů. 
Kromě toho je do agendy psychiatrické péče zapojen také poradce ministra zdravotnictví  
a výkonný místopředseda Národní rady pro duševní zdraví. Ministerstvo rovněž dlouhodobě 
spolupracuje s experty mimo pracovní poměr v rámci tematicky zaměřených pracovních 
skupin, které hrají důležitou roli při nastavování a vyhodnocování jednotlivých kroků reformy. 

Reformu však nerealizuje pouze MZD – na jejím naplňování se podílejí i další instituce, 
například Národní ústav duševního zdraví, Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 
nebo Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů. Téma duševního 
zdraví přirozeně přesahuje rámec jednoho resortu. MZD proto úzce spolupracuje s dalšími 
klíčovými partnery – mezi nimi jsou Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, kraje, odborné lékařské společnosti, vzdělávací instituce a řada 
dalších subjektů. Významnou roli hraje rovněž Psychiatrická společnost ČLS JEP, organizace 
občanské společnosti a lidé se zkušeností s duševním onemocněním, jejichž zapojení 
považujeme za klíčové. 

 
Ad 2 
V oblasti duševního zdraví aktuálně funguje několik pracovních skupin, které vznikly buď  
v rámci činnosti Národní rady pro duševní zdraví, nebo byly zřízeny přímo MZD. Odborná rada 
pro rozvoj zdravotních služeb v oblasti duševního zdraví pak funguje při Národním institutu 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

kvality a excelence zdravotnictví. Informace o skupinách zřízených radou jsou k dispozici zde: 
Národní rada pro duševní zdraví – Ministerstvo zdravotnictví (zejména v rámci výročních 
zpráv). 
 
Při Národní radě pro duševní zdraví (NRDZ) byly zřízeny: 
Meziresortní koordinační tým  
Meziresortní pracovní skupina pro zajištění dostupnosti psychoterapie, 
psychoterapeutických a psychosociálních intervencí  
Mezioborová a meziresortní pracovní skupina pro služby osobám v krizi  
Platforma pro sdružení lidí se zkušeností s duševním onemocněním 
Ministerstvo zřídilo na podnět NRDZ: 
Meziresortní koordinační skupinu pro dětské duševní zdraví  
 
Setkávání je nastaveno dle úkolů a projednání jednotlivých skupin tak, aby bylo dosahováno 
nastavených cílů a úkolů. Jedná se o rozmezí 1-3 měsíců. 
 
Ad 3 
Náklady na činnost a odměny upravuje článek 10 Statutu Rady. Členové Rady a pracovních 
skupin nemají nárok na odměnu za výkon funkce člena Rady či pracovní skupiny, tedy ani za 
účast na jednáních. Náklady a odměny rozděluje na úhradu prokazatelných cestovních 
nákladů vynaložených v souvislosti s jednáním Rady nebo pracovní skupiny (pro členy Rady 
a pracovních skupin, kteří nejsou zástupci veřejné správy) a práci, kterou pro Radu 
prokazatelně vykonají – na objednávku či na základě dohod o práci konaných mimo pracovní 
poměr. Práce pro Radu pak musí být v souladu se zadáním Rady a je vymezena výstupy  
i rozsahem hodin práce těch, který se na nich budou podílet. O zadání práce a jejím 
financování rozhoduje ministr zdravotnictví. Zároveň je nutné zohlednit i možnosti rozpočtu 
schváleného pro MZD. 
 
Vyjádření o proplácení do budoucnosti není možné zodpovědět, neboť se nejedná   
o informaci, která by byla nyní k dispozici a nadto, dotazy na budoucí rozhodnutí nepodléhají 
InfZ. 
 
Ad 4 
Rekonstrukce dětských psychiatrických oddělení je primární odpovědností konkrétních 
nemocnic. V současné době nemocnice dosahují dobrých hospodářských výsledků, i díky 
přenastavení úhrad v oblasti psychiatrie. Nemocnice samozřejmě mohou žádat o dotace, a to 
buď ze státního rozpočtu, nebo z fondů EU. Aktuálně jsou vyhlášeny výzvy IROP 56 a 57, 
které podporují rozvoj a dostupnost akutní lůžkové psychiatrické péče, a to včetně péče o děti 
a dorost. V rámci projektů lze rekonstruovat stávající kapacity při tvorbě kapacit nových. Tedy 
podpořen je nárůst počtu akutních lůžek a rekonstrukce oddělení stávajících.  
 
V tuto chvíli jsou podpořeny v oblasti dětské psychiatrie následující projekty:  
 

Příjemce Název projektu  Celkové způsobilé 
výdaje projektu  

Předpokládaný 
termín dokončení  

Krajská nemocnice 
Liberec, a.s. 

Rekonstrukce a 
rozšíření Oddělení 

132 mil. Kč (z toho 
EU 112 mil. Kč)  

30.6.2027 

https://mzd.gov.cz/rada-vlady-pro-dusevni-zdravi/


 

 

 

3 

 

 

dětské a 
adolescentní 
psychiatrie CP KNL, 
a.s. 

Nemocnice České 
Budějovice, a.s. 

Stavební úpravy 
části objektu A 
(budovy T13) na 
dětskou psychiatrii 
Nemocnice České 
Budějovice 

120 mil. Kč (z toho 
EU 84 mil. Kč)  

30.11.2026 

Národní ústav 
duševního zdraví 

Podpora akutní a 
specializované 
lůžkové 
psychiatrické péče v 
NUDZ 

66 mil. Kč (z toho EU 
46 mil. Kč)  

31.12.2025 

 
Pokud jde o psychiatrické nemocnice a fakultní nemocnice, tak byly předloženy  
(a s největší pravděpodobností budou realizovány) ještě projekty Fakultní nemocnice Olomouc 
(za celkem 150 mil. Kč z toho příspěvek EU 127,5 mil. Kč) a Psychiatrické nemocnice Kroměříž 
rovněž za 150 mil. Kč. Všechny projekty těchto výzev musí být realizovány do konce roku 
2028.  
 
Dětské psychiatrické nemocnice mohou získat prostředky nejen na lůžkovou péči, ale např. 
v rámci výzev č. 97 a 98 IROP Podpora rozvoje a dostupnosti komunitní psychiatrické péče  
i na vybudování prostor pro další aktivity. Takto byl předložen projekt Psychiatrické nemocnice 
Opařany, který umožní vznik dětského psychiatrického stacionáře – celkové způsobilé výdaje 
jsou ve výši 25 mil. Kč.  
 
Ad 5 
Opět platí, že primárním zdrojem finančních prostředků pro reprodukci majetku psychiatrických 
nemocnic jsou příjmy z úhrad z veřejného zdravotního pojištění. Investiční akce, které 
nemohou být podpořeny v rámci některé z výzev financovaných z fondů EU, v tomto případě 
proto, že Evropská komise umožňuje podporu pouze akutní péče, mohou být podpořeny  
v rámci investičních programů MZD, což se také průběžně děje. MZD se např. v současnosti 
či v nedávném období podílelo ze státního rozpočtu na financování následujících akcí, kdy 
byla podpořena i Všeobecná fakultní nemocnice jakožto pražské zařízení, které nemůže žádat 
z IROP o prostředky:  
 

Příjemce a název projektu  Celkem (z toho ze státního rozpočtu)  

PL Šternberk – rekonstrukce a přístavba 
odd. 15 A, B 

221 mil. Kč (z toho 175 mil. Kč ze SR)  

DPN Velká Bíteš – pokoje se zvýšenou 
observací 

1 mil. Kč (z toho 800 tis. ze SR) 

PN Opava – stavební úpravy pavilonu 
vodoléčby 

28 mil. Kč (z toho 22 mil. Kč ze SR)  

VFN Praha – rekonstrukce stacionáře 72 mil. Kč (z toho 55 mil. Kč ze SR)  



 

 

 

4 

 

 

 
 
Ad 6 
MZD je pouze jedním z možných zřizovatelů lůžkové psychiatrické péče – jeho klíčovou rolí je 
především nastavování systémových podmínek a podpůrných mechanismů pro rozvoj 
potřebné péče. Zásadní úlohu při rozšiřování péče sehrávají především zdravotní pojišťovny 
a samotní poskytovatelé zdravotních služeb, kteří reagují na reálné potřeby v jednotlivých 
regionech. Jak již bylo zmíněno, MZD připravilo obsah výzev Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) č. 56 a 57, jejichž cílem je podpora rozvoje infrastruktury v oblasti 
psychiatrické péče – a to včetně regionů, kde jsou aktuálně kapacitní nedostatky. Mezi nimi 
jsou i Středočeský, Jihočeský, Olomoucký a Zlínský kraj. MZD tedy vytváří rámec a nastavuje 
podmínky, nicméně konkrétní realizace rozšíření kapacit je v kompetenci jednotlivých 
poskytovatelů péče a regionálních partnerů.  
 
 


